- 1 -

第８０回国民体育大会青森県準備委員会

第３回総務企画専門委員会 結果概要

１ 日 時

平成２９年１１月１日（水）１０：３０～１１：３０

２ 場 所

ウェディングプラザアラスカ ３階エメラルド

３ 出欠状況

出席者 １４名

欠席者 ２名

４ 議事概要

（１）委員変更の報告

６名の委員変更について報告

（２）報告事項

① 第８０回国民体育大会青森県準備委員会第２回常任委員会及び

第２回総会における決定事項について

② 第８０回国民体育大会公開競技実施基本方針（案）について

事務局から説明。

【質疑】

（委員）

公開競技の実施期間は平成３７年４月１日から閉会までとなってい

るが、通常いつ頃開催しているのか。

（事務局）

先催県の公開競技の開催状況をみると、公開競技は全国大会の位置

付けとなっているため、各県で予選会を６月頃に開催しており、８月

から９月に国体の公開競技として開催している。

（委員）

公開競技については、会場地市町村の経費負担はないということで

良いのか。

（事務局）

公開競技の基本方針にあるとおり、経費は当該中央競技団体の負担

- 2 -

となる。会場地市町村としては、競技会場の提供と競技運営や物販等

のために人的支援をすることとなる。公開競技は国体の正式競技とな

ることを望んでいるため、経費を負担してでも競技を普及したいとい

う考えから当該中央競技団体が経費を負担している。

（３）審議事項

① 第８０回国民体育大会開催基本構想の策定について（案）

事務局から説明。原案どおり可決。

【質疑】

（委員）

検討部会委員の構成について、２名の学識経験者の選出根拠は何か。

（事務局）

地域バランスを考慮し、弘前市からは部会長として当専門委員会の

戸塚副委員長を選出し、青森市、八戸市からは部会委員として学識経

験者２名を選出した。また、高山部会委員は青森県総合計画審議会委

員であり、その審議会の教育、人づくり部会の部会長を務めており、

茂木部会委員は、教員としての経験や専攻が国語であるこということ

から、二人とも基本構想を検討するにあたり力になっていただけると

考え選出した。

（委員）

国民体育大会の名称変更が予定されているとのことだが、詳しく教

えてほしい。

（事務局）

日本体育協会において、「国民体育大会」から「国民スポーツ大会」

に変更する方針が決定している。ただ、「国民体育大会」の名称につい

ては、スポーツ基本法に規定されていることから最終的にはスポーツ

基本法の改正に準じて名称変更となる。改正時期については、スポー

ツ基本法の改正後となるため、まだ未定だが、国体の名称変更を踏ま

え、この開催基本構想を策定していくこととなる。

（委員）

開催基本構想にはどのようなものになるのか。だいたいのイメージ

で良いので教えてほしい。

（事務局）

既に決定している第８０回国民体育大会開催基本方針に基づき、ま

た、国体検討懇話会の報告書を踏まえて、開催基本構想を作成してい

く予定である。

- 3 -

（委員）

開催基本構想（素案）の段階でパブリックコメントを実施すること

となっているが、開催基本構想（案）になってから実施しなくても良

いのか。

（事務局）

素案の段階で、ほぼ開催基本構想は完成している状態の予定であり、

その素案についてパブリックコメントを実施し、その意見を反映させ

て開催基本構想（案）を作成したいと考えている。

② 第７８回～第８１回国民体育大会における隔年実施競技の実施順序

決定に伴う第８０回国民体育大会会場地市町村第一次選定の一部

内定取消（案）

事務局から説明。原案どおり可決。

③ 第８０回国民体育大会会場地市町村第二次選定（案）

（非公開）

事務局から説明。原案どおり可決。

以 上